
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 239 del 01/03/2021 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE 

PUBBLICO 

 
II° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 

 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA 

IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO ALLE NORME 

DELL’EDIFICIO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA SITO IN 

VIA BELLINI.  CUP F78B20000810007.  

DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO 

INCARICO DI PROGETTAZIONE E IMPEGNO DI SPESA.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 49 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

 



Proposta di Determinazione Numero 251 del 15/02/2021 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

II° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA 

E ADEGUAMENTO ALLE NORME DELL’EDIFICIO DELLA SCUOLA 

DELL’INFANZIA SITO IN VIA BELLINI.  CUP F78B20000810007. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO INCARICO 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO 

SICUREZZA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
IL DIRETTORE D’AREA 6   

 

Visti: 

 Il Provvedimento del Sindaco in data 30/12/2020, prot. n° 53669, con il quale veniva 

confermato all'ing. Adalberto Pibiri l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Quadro 

Lavori Pubblici – servizi cimiteriali e verde pubblico; 

 Le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 81 del 29/12/2020 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione armonizzato 2020/2022 

 

Visto il Piano triennale anticorruzione approvato con Deliberazione G.C. 18 del 31/01/2020;  
 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto ing. Adalberto Pibiri, non incorre 

in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non 

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai 

sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati;  

 

Premesso che:  
 

 Con Delibera della Giunta regionale n. 10/15 del 28 marzo 2014, la Regione Autonoma della 

Sardegna ha dato avvio ad un programma, in raccordo con gli Enti locali, finalizzato a rendere 

le scuole luoghi sicuri, accoglienti e piacevoli per i ragazzi, attraverso interventi mirati 

principalmente a migliorare la qualità degli spazi e la loro funzionalità rispetto alle effettive 

esigenze didattiche, prevedendo altresì l’istituzione di una apposita Struttura tecnica di 

missione; 

 con la Deliberazione della Giunta regionale n. 49/2 del 6 ottobre 2015, è stata approvata la 

trasformazione della Struttura di Missione in Unità di Progetto Iscol@ ai sensi della L.R. n. 

31/1998, art. 26, fissandone la durata al 31 dicembre 2017; 



 con le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 22/47 del 3 maggio 2017 e n. 32/4 del 21 

giugno 2018, la durata dell’Unità di Progetto Iscol@ è stata prorogata fino al 31 dicembre 

2020; 

 con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/5 in data 1/8/2018 è stato approvato il Piano 

triennale per l’edilizia scolastica 2018-2020; 

 con il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 19 dicembre 2019, 

n. 1160 è stato approvato il riparto del Fondo nazionale per il sistema integrato dalla nascita 

sino a sei anni; 

 le tipologie di interventi finanziati con il Fondo sono state definite con il Decreto del Ministro 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 dicembre 2017, n. 1012; 

 in particolare, nella programmazione regionale sono previsti gli interventi di cui all’art. 2, 

comma 4, lettera a) del D.M. 1012/2017, riconducibili all’asse II del Piano Straordinario di 

Edilizia Scolastica “Iscol@”, ovvero: manutenzione straordinaria, restauro e risanamento 

conservativo, riqualificazione funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica e in caso 

d’incendio, risparmio energetico e fruibilità di stabili di proprietà delle Amministrazioni 

pubbliche; 

 con le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 3/23 del 22 gennaio 2020 e n. 24/14 dell’8 

maggio 2020 è stato approvato il piano degli interventi programmati nell’ambito del 

“Programma 2019.Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e di istruzione”, che 

prevede una spesa complessiva di € 4.666.507,57 di cui € 3.589.531,27 a carico del Ministero 

dell’Istruzione, € 1.076.976,30 a carico del bilancio regionale; 

 tra gli interventi sopra indicati è presente quello relativo ai lavori di “manutenzione 

straordinaria, messa in sicurezza e adeguamento alle norme dell’edificio della scuola 

dell’infanzia sito in via Bellini di importo complessivo di € 108.000,00 di cui € 19.941,12 

fondi RAS, € 66.458,88 fondi MIUR ed € 21.600,00 a valere sul bilancio comunale; 

 in base alla Legge Regionale 14 marzo 2018, n. 8, art. 8, comma 2, i finanziamenti regionali 

sono assegnati mediante apposita convenzione di finanziamento, sottoscritta dal dirigente 

regionale cui compete l'assunzione dell'impegno e l'erogazione della spesa. 

 In data 24/12/2020 è stata sottoscritta apposita convenzione di finanziamento rep. 86 tra RAS 

Unità di progetto Iscol@ ed Amministrazione Comunale disciplinante le modalità attuative 

dell’intervento lavori di “manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e adeguamento alle 

norme dell’edificio della scuola dell’infanzia sito in via Bellini di importo complessivo di € 

108.000,00;  

 il termine ultimo per la spendita delle somme viene stabilito entro 18 mesi dalla stipula dalla 

sottoscrizione della suindicata convenzione; 

 il codice CUP dell’intervento è F78B20000810007 

 il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, è l’ing. 

Enrico Saba, in possesso di tutti i requisiti necessari, nominato con Determinazione n. 140 del 

03/02/2021; 

 i servizi da affidare rientrano nelle categorie E08 oppure E20, previste dal D.M. 17/06/2016 

e possono quantificarsi in € 14.557,56 oltre contributi ed IVA;  

 visti i tempi molto ristretti per l’aggiudicazione dei lavori si ritiene urgente procedere 

all’affidamento diretto del servizio di progettazione, Direzione Lavori e coordinamento 

sicurezza; 
 

Considerato che  

 in attuazione degli artt. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e art. 2 comma 1 lettera a) della L. 

120/2020, gli incarichi di importo pari o inferiore a 75.000 euro possono essere affidati in via 

diretta, tramite negoziazione tra il Responsabile del procedimento e il professionista cui si 

intende affidare l’incarico; 
 in attuazione dell’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 è possibile utilizzare l’elenco dei Servizi di 

Ingegneria e Architettura della RAS e il portale www.sardegnacat.it al fine di individuare 



operatori da invitare a presentare offerta per l’affidamento dei servizi di ingegneria e 

architettura, anche integrata, al fine di razionalizzare e semplificare la fase di selezione degli 

operatori economici da invitare a presentare offerta anche nel caso di affidamento diretto, per 

importi inferiori alla soglia di quarantamila euro; 

 si provvederà vista la complessità dell’iter previsto ad una negoziazione con operatori 

economici con esperienza almeno decennale nei campi suindicati; 
 in aderenza al principio di proporzionalità, rotazione, adeguatezza e idoneità del procedimento 

rispetto alle finalità e all’importo dello stesso, si è ritenuto necessario procedere 

all’affidamento diretto del servizio ai sensi degli artt. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e art. 2 

comma 1 lettera a) della L. 120/2020;  

 

 

Dato atto che: 

 successivamente alla valutazione dei relativi curriculum professionali, da parte del RUP, 

ritenuti dallo stesso idonei e adatti all’incarico da svolgere, in data 04/02/2021 è stata chiesta, 

all’Ing. Alessandro Serpi - Cagliari, la disponibilità ad eseguire l’incarico oltre che la 

migliore offerta; 

 in data 08/02/2021 l’operatore economico Ing. Alessandro Serpi - Cagliari manifestava 

l’offerta ad eseguire l’incarico ed offriva l’importo di € 11.500,00; 

 in data 09/02/2021 veniva avviata la negoziazione tramite il portale www.sardegnacat.it con 

Ing. Alessandro Serpi - Cagliari a cui è stato chiesto di accettare l’importo offerto di € 

11.500,00 oltre Iva e oneri previdenziali;  

 in data 12/02/2021 Ing. Alessandro Serpi - Cagliari accettava l’importo di € 11.500,00 e la 

gara del servizio in oggetto veniva pre – aggiudicata nel portale www.sardegnacat.it; 

 

Accertato che la presente procedura semplificata soddisfa l’esigenza dell’Amministrazione 

Comunale di non dilatare la durata del procedimento, stante l’urgenza di rendere agibile il plesso 

scolastico in argomento; 

 

Ritenuto necessario pertanto affidare l’incarico di  progettazione preliminare, definitiva - esecutiva, 

Direzione Lavori e coordinamento sicurezza dei lavori di lavori di manutenzione straordinaria, messa 

in sicurezza e adeguamento alle norme dell’edificio della scuola dell’infanzia sito in via Bellini 

all’Ing. Alessandro Serpi - Cagliari per l’importo di € 11.500,00 oltre Iva e oneri previdenziali; 

 

Precisato che l’Ing. Alessandro Serpi - Cagliari dovrà presentare, prima della stipula del contratto, 

la seguente documentazione: 

1. Dichiarazione sull’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, in esecuzione del disposto 

dell’art. 3, comma 8, della Legge n° 136 del 13/08/2010; 

2. Abilitazione necessaria al coordinamento della sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008; 

3. Estremi della pec; 

4. Polizza di responsabilità civile professionale, costituita nelle forme e con le modalità 

previste dal D.Lgs. 50/2016, su schema tipo DM 123/2000, a far data dall’approvazione 

del progetto posto a base di gara, senza la quale gli onorari non potranno essere liquidati; 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale stipulerà con l’aggiudicatario del presente appalto una 

convenzione in forma di scrittura privata; 

 

Considerato che, in attesa di acquisire le certificazioni previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

(carichi pendenti fiscali, carichi pendenti penali e casellario giudiziale regolarità contributiva) e 

l’abilitazione ex D.Lgs. 81/2008, la presente proposta viene inviata al Servizio Contabilità per la 

registrazione dell’impegno di spesa;  



 

Ritenuto infine necessario inviare il presente atto al Servizio Finanziario perché provveda ai relativi 

adempimenti contabili; 

 

La procedura è individuata dal codice rilasciato dall’ANAC – CIG ZD7308FAD1 

 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 

integralmente approvata;  

Di avviare la procedura di affidamento diretto, ai sensi ai sensi degli artt. 31 comma 8 del D. Lgs. 

50/2016 e art. 1 - comma 2 - lett. a) della Legge n° 120 dell’11.09.2020, relativamente all’intervento 

denominato “lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e adeguamento alle norme 

dell’edificio della scuola dell’infanzia sito in via Bellini.  CUP F78B20000810007 – € 108.000,00 – 

CIG: ZD7308FAD1 relativamente al servizio tecnico afferente all’incarico di progettazione, 

direzione lavori e coordinamento sicurezza;  

Di affidare ai sensi degli artt. 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e art. 1 - comma 2 - lett. a) della 

Legge n° 120 dell’11.09.2020, relativamente all’intervento denominato “lavori di manutenzione 

straordinaria, messa in sicurezza e adeguamento alle norme dell’edificio della scuola dell’infanzia 

sito in via Bellini.  CUP F78B20000810007 il servizio tecnico afferente all’incarico di progettazione, 

direzione lavori e coordinamento sicurezza all’Ing. Alessandro Serpi – Cagliari per l’importo di € 

11.500,00 oltre Iva e oneri previdenziali cui dati sono personali e fiscali ai sensi del  Regolamento 

UE 2016/679 sono allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale nell’allegato A (no 

web) 

 

Di provvedere ad impegnare in favore all’Ing. Alessandro Serpi la somma di € 14.591,20 oneri 

previdenziali ed IVA inclusi sul Cap. 71022401/21 “Fabbricati (patrimonio indisponibile) - ISCOL@ 

- SCUOLE MATERNE - Cap E 4036” con il seguente cronoprogramma: 

. 

Obbligazione 

giuridica esigibile 

entro il 31/12/2021

SI NO IMPORTO 2021 2022 2023

X  €                14.591,20 14.591,20€      CAP E 4036

Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31/12/2021

Anno di esigibilità                IMPORTO
Fonte Finanziamento

 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 
 

E.S. 

 

          Il Direttore dell’Area 6 

                        Ing. Adalberto Pibiri 
 

 



Determinazione Nr° 239 del  01/03/2021  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Proposta di Determinazione Numero 251 del 15/02/2021 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

II° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA 

E ADEGUAMENTO ALLE NORME DELL’EDIFICIO DELLA SCUOLA 

DELL’INFANZIA SITO IN VIA BELLINI.  CUP F78B20000810007. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO INCARICO 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO 

SICUREZZA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
IL DIRETTORE D’AREA 6   

 

Visti: 

 Il Provvedimento del Sindaco in data 30/12/2020, prot. n° 53669, con il quale veniva 

confermato all'ing. Adalberto Pibiri l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Quadro 

Lavori Pubblici – servizi cimiteriali e verde pubblico; 

 Le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 81 del 29/12/2020 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione armonizzato 2020/2022 

 

Visto il Piano triennale anticorruzione approvato con Deliberazione G.C. 18 del 31/01/2020;  
 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto ing. Adalberto Pibiri, non incorre 

in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non 

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai 

sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati;  

 

Premesso che:  
 

 Con Delibera della Giunta regionale n. 10/15 del 28 marzo 2014, la Regione Autonoma della 

Sardegna ha dato avvio ad un programma, in raccordo con gli Enti locali, finalizzato a rendere 

le scuole luoghi sicuri, accoglienti e piacevoli per i ragazzi, attraverso interventi mirati 

principalmente a migliorare la qualità degli spazi e la loro funzionalità rispetto alle effettive 

esigenze didattiche, prevedendo altresì l’istituzione di una apposita Struttura tecnica di 

missione; 

 con la Deliberazione della Giunta regionale n. 49/2 del 6 ottobre 2015, è stata approvata la 

trasformazione della Struttura di Missione in Unità di Progetto Iscol@ ai sensi della L.R. n. 

31/1998, art. 26, fissandone la durata al 31 dicembre 2017; 



 con le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 22/47 del 3 maggio 2017 e n. 32/4 del 21 

giugno 2018, la durata dell’Unità di Progetto Iscol@ è stata prorogata fino al 31 dicembre 

2020; 

 con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/5 in data 1/8/2018 è stato approvato il Piano 

triennale per l’edilizia scolastica 2018-2020; 

 con il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 19 dicembre 2019, 

n. 1160 è stato approvato il riparto del Fondo nazionale per il sistema integrato dalla nascita 

sino a sei anni; 

 le tipologie di interventi finanziati con il Fondo sono state definite con il Decreto del Ministro 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 dicembre 2017, n. 1012; 

 in particolare, nella programmazione regionale sono previsti gli interventi di cui all’art. 2, 

comma 4, lettera a) del D.M. 1012/2017, riconducibili all’asse II del Piano Straordinario di 

Edilizia Scolastica “Iscol@”, ovvero: manutenzione straordinaria, restauro e risanamento 

conservativo, riqualificazione funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica e in caso 

d’incendio, risparmio energetico e fruibilità di stabili di proprietà delle Amministrazioni 

pubbliche; 

 con le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 3/23 del 22 gennaio 2020 e n. 24/14 dell’8 

maggio 2020 è stato approvato il piano degli interventi programmati nell’ambito del 

“Programma 2019.Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e di istruzione”, che 

prevede una spesa complessiva di € 4.666.507,57 di cui € 3.589.531,27 a carico del Ministero 

dell’Istruzione, € 1.076.976,30 a carico del bilancio regionale; 

 tra gli interventi sopra indicati è presente quello relativo ai lavori di “manutenzione 

straordinaria, messa in sicurezza e adeguamento alle norme dell’edificio della scuola 

dell’infanzia sito in via Bellini di importo complessivo di € 108.000,00 di cui € 19.941,12 

fondi RAS, € 66.458,88 fondi MIUR ed € 21.600,00 a valere sul bilancio comunale; 

 in base alla Legge Regionale 14 marzo 2018, n. 8, art. 8, comma 2, i finanziamenti regionali 

sono assegnati mediante apposita convenzione di finanziamento, sottoscritta dal dirigente 

regionale cui compete l'assunzione dell'impegno e l'erogazione della spesa. 

 In data 24/12/2020 è stata sottoscritta apposita convenzione di finanziamento rep. 86 tra RAS 

Unità di progetto Iscol@ ed Amministrazione Comunale disciplinante le modalità attuative 

dell’intervento lavori di “manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e adeguamento alle 

norme dell’edificio della scuola dell’infanzia sito in via Bellini di importo complessivo di € 

108.000,00;  

 il termine ultimo per la spendita delle somme viene stabilito entro 18 mesi dalla stipula dalla 

sottoscrizione della suindicata convenzione; 

 il codice CUP dell’intervento è F78B20000810007 

 il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, è l’ing. 

Enrico Saba, in possesso di tutti i requisiti necessari, nominato con Determinazione n. 140 del 

03/02/2021; 

 i servizi da affidare rientrano nelle categorie E08 oppure E20, previste dal D.M. 17/06/2016 

e possono quantificarsi in € 14.557,56 oltre contributi ed IVA;  

 visti i tempi molto ristretti per l’aggiudicazione dei lavori si ritiene urgente procedere 

all’affidamento diretto del servizio di progettazione, Direzione Lavori e coordinamento 

sicurezza; 
 

Considerato che  

 in attuazione degli artt. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e art. 2 comma 1 lettera a) della L. 

120/2020, gli incarichi di importo pari o inferiore a 75.000 euro possono essere affidati in via 

diretta, tramite negoziazione tra il Responsabile del procedimento e il professionista cui si 

intende affidare l’incarico; 
 in attuazione dell’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 è possibile utilizzare l’elenco dei Servizi di 

Ingegneria e Architettura della RAS e il portale www.sardegnacat.it al fine di individuare 



operatori da invitare a presentare offerta per l’affidamento dei servizi di ingegneria e 

architettura, anche integrata, al fine di razionalizzare e semplificare la fase di selezione degli 

operatori economici da invitare a presentare offerta anche nel caso di affidamento diretto, per 

importi inferiori alla soglia di quarantamila euro; 

 si provvederà vista la complessità dell’iter previsto ad una negoziazione con operatori 

economici con esperienza almeno decennale nei campi suindicati; 
 in aderenza al principio di proporzionalità, rotazione, adeguatezza e idoneità del procedimento 

rispetto alle finalità e all’importo dello stesso, si è ritenuto necessario procedere 

all’affidamento diretto del servizio ai sensi degli artt. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e art. 2 

comma 1 lettera a) della L. 120/2020;  

 

 

Dato atto che: 

 successivamente alla valutazione dei relativi curriculum professionali, da parte del RUP, 

ritenuti dallo stesso idonei e adatti all’incarico da svolgere, in data 04/02/2021 è stata chiesta, 

all’Ing. Alessandro Serpi - Cagliari, la disponibilità ad eseguire l’incarico oltre che la 

migliore offerta; 

 in data 08/02/2021 l’operatore economico Ing. Alessandro Serpi - Cagliari manifestava 

l’offerta ad eseguire l’incarico ed offriva l’importo di € 11.500,00; 

 in data 09/02/2021 veniva avviata la negoziazione tramite il portale www.sardegnacat.it con 

Ing. Alessandro Serpi - Cagliari a cui è stato chiesto di accettare l’importo offerto di € 

11.500,00 oltre Iva e oneri previdenziali;  

 in data 12/02/2021 Ing. Alessandro Serpi - Cagliari accettava l’importo di € 11.500,00 e la 

gara del servizio in oggetto veniva pre – aggiudicata nel portale www.sardegnacat.it; 

 

Accertato che la presente procedura semplificata soddisfa l’esigenza dell’Amministrazione 

Comunale di non dilatare la durata del procedimento, stante l’urgenza di rendere agibile il plesso 

scolastico in argomento; 

 

Ritenuto necessario pertanto affidare l’incarico di  progettazione preliminare, definitiva - esecutiva, 

Direzione Lavori e coordinamento sicurezza dei lavori di lavori di manutenzione straordinaria, messa 

in sicurezza e adeguamento alle norme dell’edificio della scuola dell’infanzia sito in via Bellini 

all’Ing. Alessandro Serpi - Cagliari per l’importo di € 11.500,00 oltre Iva e oneri previdenziali; 

 

Precisato che l’Ing. Alessandro Serpi - Cagliari dovrà presentare, prima della stipula del contratto, 

la seguente documentazione: 

1. Dichiarazione sull’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, in esecuzione del disposto 

dell’art. 3, comma 8, della Legge n° 136 del 13/08/2010; 

2. Abilitazione necessaria al coordinamento della sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008; 

3. Estremi della pec; 

4. Polizza di responsabilità civile professionale, costituita nelle forme e con le modalità 

previste dal D.Lgs. 50/2016, su schema tipo DM 123/2000, a far data dall’approvazione 

del progetto posto a base di gara, senza la quale gli onorari non potranno essere liquidati; 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale stipulerà con l’aggiudicatario del presente appalto una 

convenzione in forma di scrittura privata; 

 

Considerato che, in attesa di acquisire le certificazioni previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

(carichi pendenti fiscali, carichi pendenti penali e casellario giudiziale regolarità contributiva) e 

l’abilitazione ex D.Lgs. 81/2008, la presente proposta viene inviata al Servizio Contabilità per la 

registrazione dell’impegno di spesa;  



 

Ritenuto infine necessario inviare il presente atto al Servizio Finanziario perché provveda ai relativi 

adempimenti contabili; 

 

La procedura è individuata dal codice rilasciato dall’ANAC – CIG ZD7308FAD1 

 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 

integralmente approvata;  

Di avviare la procedura di affidamento diretto, ai sensi ai sensi degli artt. 31 comma 8 del D. Lgs. 

50/2016 e art. 1 - comma 2 - lett. a) della Legge n° 120 dell’11.09.2020, relativamente all’intervento 

denominato “lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e adeguamento alle norme 

dell’edificio della scuola dell’infanzia sito in via Bellini.  CUP F78B20000810007 – € 108.000,00 – 

CIG: ZD7308FAD1 relativamente al servizio tecnico afferente all’incarico di progettazione, 

direzione lavori e coordinamento sicurezza;  

Di affidare ai sensi degli artt. 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e art. 1 - comma 2 - lett. a) della 

Legge n° 120 dell’11.09.2020, relativamente all’intervento denominato “lavori di manutenzione 

straordinaria, messa in sicurezza e adeguamento alle norme dell’edificio della scuola dell’infanzia 

sito in via Bellini.  CUP F78B20000810007 il servizio tecnico afferente all’incarico di progettazione, 

direzione lavori e coordinamento sicurezza all’Ing. Alessandro Serpi – Cagliari per l’importo di € 

11.500,00 oltre Iva e oneri previdenziali cui dati sono personali e fiscali ai sensi del  Regolamento 

UE 2016/679 sono allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale nell’allegato A (no 

web) 

 

Di provvedere ad impegnare in favore all’Ing. Alessandro Serpi la somma di € 14.591,20 oneri 

previdenziali ed IVA inclusi sul Cap. 71022401/21 “Fabbricati (patrimonio indisponibile) - ISCOL@ 

- SCUOLE MATERNE - Cap E 4036” con il seguente cronoprogramma: 

. 

Obbligazione 

giuridica esigibile 

entro il 31/12/2021

SI NO IMPORTO 2021 2022 2023

X  €                14.591,20 14.591,20€      CAP E 4036

Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31/12/2021

Anno di esigibilità                IMPORTO
Fonte Finanziamento

 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 
 

E.S. 

 

          Il Direttore dell’Area 6 

                        Ing. Adalberto Pibiri 
 

 


